②保证云南盐化能够独立做出财务决策, 不干预云南盐化的资金使用。

③保证云南盐化独立在银行开户, 不与本公司及本公司控制的除云南盐化

外的其他企业共用一个银行账户。

④保证云南盐化依法独立纳税。

（3）保证云南盐化的机构独立

5

①保证云南盐化依法建立和完善法人治理结构, 建立独立、完整的组织机构,

并与本公司的机构完全分开；云南盐化与本公司及本公司控制的除云南盐化外的

其他企业之间在办公机构和生产经营场所等方面完全分开。

②保证云南盐化独立自主地运作, 本公司不会超越股东大会直接干预其决

策和经营。

（4）保证云南盐化的资产独立、完整

①保证云南盐化具有独立、完整的经营性资产。

②保证不违规占用云南盐化的资金、资产及其他资源，不要求云南盐化为本

公司及本公司控制的除云南盐化外的其他企业提供任何形式的担保。

（5）保证云南盐化的业务独立

保证上市公司拥有独立开展经营活动的资产、人员、资质和能力，上市公司

拥有面向市场自主经营的能力；在采购、生产、销售等方面保持独立，保证上市

公司业务独立。

5、针对公司向云南能投新能源投资开发有限公司发行股份购买资产事宜，

云南省能源投资集团有限公司于 2018 年 12 月 10 日出具关于股份锁定的承诺：

（1）自云南能投本次发行股份购买资产涉及的对价股份登记完成之日（即

在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成对价股份登记之日）起 12 个

月内，本公司将不以任何方式转让本公司在本次交易前所持有的云南能投股份，

包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，也不会委托他人管理

所持有的上述股份。期满后，针对本公司所持仍处于相应限售期的股份，本公司

应继续履行相应限售承诺。在上述股份锁定期限内，本公司因上市公司送红股、

资本公积金转增股本等原因而衍生增持的云南能投股份，亦将遵守上述股份锁定

安排。

（2）若上述股份锁定安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，同意根

据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。上述股份在锁定期届满之后，将

按照中国证券监督管理委员会和深圳交易所的有关规定执行。

（3）如出现因本公司违反上述承诺而导致上市公司的权益受到损害的情况，

本公司将依法承担相应的赔偿责任。

6

（二）截至本公告日，本次申请解除股份限售的股东严格履行了上述各项承

诺。

（三）本次申请上市流通的股东不存在对本公司的非经营性资金占用，亦不

存在本公司对其提供违规担保等损害上市公司利益的行为。

四、本次解除限售前后公司股本结构变动情况

股份类

型

本次变动前 本次变动 本次变动后

数量（股） 比例
增加股份

（股）
减少股份（股） 数量（股） 比例

限售流

通股
389,276,360 51.15%  186,627,130 202,649,230 26.63%

非限售

流通股
371,702,206 48.85% 186,627,130  558,329,336 73.37%

总股本 760,978,566 100.00%   760,978,566 100.00%

五、云南省能源投资集团有限公司对其本次解除限售股份的计划

及承诺

云南省能源投资集团有限公司暂无计划在本次限售股份解除限售后六个月

以内通过深圳证券交易所竞价交易系统出售 5%以上解除限售流通股。云南省能

源投资集团有限公司承诺：如计划未来通过证券交易系统出售所持云南能投解除

限售流通股，并于第一笔减持起六个月内减持数量达到 5%以上的，将于第一次

减持前两个交易日内通过云南能投对外披露出售提示性公告。

六、保荐机构的核查意见

经核查，红塔证券认为：云南能投本次限售股份上市流通符合《公司法》、

《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》

等相关法规和规范性文件的要求；本次限售股份解除限售数量、上市流通时间等

均符合有关法律、行政法规、部门规章、有关规则，相关信息披露真实、准确、

完整，云南能投本次解除限售的股份持有人严格履行了相关承诺，符合相关法律

法规的要求，不存在损害中小股东利益的行为。保荐机构对云南能投本次限售股

份解除限售上市流通无异议。

7

（本页无正文，为《红塔证券股份有限公司关于云南能源投资股份有限公司非公

开发行股份解除限售的核查意见》签章页）

保荐代表人：_______________   _______________

   曹晋闻   楼雅青